ARTICULUS II.

An, & qualiter una Ecclesia possit sibi vindicare jus in alia?

HUIC quæstioni occasionem præbet casus in c. *Dilectus* 2. h. t. relatus. Cum enim Syndicus Ecclesiæ S. Cæcilie ab Oeconomo, sive Procuratore Ecclesiæ S. Laurentii, sita in Parochia S. Cæcilie subjectionem in *petitorio*, & *possessorio* postularet, in scrutiniis, baptisate; Capitulis, & similibus, *titulo præscriptionis* per testes comprobata; & Presbyter S. Laurentii hos ad jurandum paratos vidisset, spontè confessus est, quòd Ecclesia S. Laurentii *scrutinium & baptisma* debeat Ecclesiæ S. Cæcilie, & *ad Capitulum* vocatus venit; super quo, veluti debito, à Sede Apostolica condemnatus fuit; ex adverso autem Oeconomus S. Laurentii proponeret, Ecclesiam S. Laurentii immediate ad Sedem Apostolicam pertinere, hodieque ab eadem *institutionem & destitutionem* liberè ibi exerceri: Pontifex his auditis Ecclesiam S. Laurentii, *ratione baptismatis & scrutiniis*, Ecclesiæ S. Cæcilie obligatam pronuntiavit; *in institutione* autem, & *destitutione*, & *Capitulo*, dictam Ecclesiam ab imperitione Clericorum S. Cæcilie absolvit.

3048 Ex hoc deducitur, quod quamvis qualibet Ecclesia eo ipso, quod est in aliqua Dioecesi constituta, Episcopo illius subiecta debet esse, nisi exempta probetur, ut notavimus supra, id tamen non procedat in Ecclesia non Cathedrali; hæc enim, si vendicat sibi jus in alia, solum obtinebit quoad ea, quæ probabit sibi deberi, vel præscriptione, vel alio legitimo modo; non, quoad alia, prout clarè constat ex casu in c. dilectus: ubi nota, in textu per *scrutinium* hic intelligi Catechismum sive instructionem Catechumenorum, & examen, ut notat Panormitanus hic n. 10. quod asserit debuisse fieri per 20. dies ante Baptismum Adultorum; per *Baptisma* verò jus fontis baptismalis, & per *Capitulum* comparitionem in Capitulo, cum ad id evocatur.

3049 Præter hæc Not. P. Wagnereck in exegefi ad dict. c. *Dilectus* velle, quod, licet Ecclesia sita infra Parochiam alterius Parochi hic dicatur illi jure communi subiecta; & Panormitanus hic n. 3. dicat, istud jus nullibi expressum reperiri, videatur tamen posse à paritate, & proportionè rationis desumi, posse, ex regula, quæ habetur c. *cum dilectus* præced. tit. quo dicitur, Ecclesias sitas in Dioecesi aliqua ejusdem Episcopo jure communi censeri subiectas: sed hoc argumentum à paritate desumptum rectius negatur; nam, etsi verum sit, quòd in c. *dilectus* Syndicus Ecclesiæ S. Cæciliæ prætenderit subjectionem sibi debitam ab Ecclesia S. Laurentii eò titulo, quòd hæc sita sit infra fines Parochiæ S. Cæciliæ; Pontifex tamen decidens questionem, qua statuit Ecclesiam S. Laurentii in scrutinio, & baptismo subiectam illi, non fundavit in eo titulo, quòd Ecclesia S. Laurentii sita sit in Parochia S. Cæciliæ (aliàs enim hoc titulo fuisset illi subijcienda in omnibus, quæ titulo illo alteri Ecclesiæ debentur, & à Syndico petebantur) sed solum in duobus punctis, nempe in scrutinio, & baptismo, & hoc ex confessione Procuratoris Ecclesiæ S. Laurentii; non igitur in hoc c. *dilectus* dicitur, ut vult Wagnereck, *Ecclesiam sitam in alterius Parochia illi subiectam esse, de jure communi.*

Sed nec probatur ex c. *cum dilectus*, 3050 quòd allegat; hoc enim agit de Ecclesia Cathedrali, nimirum *Episcopali*, de quo claro jure constat, ipsam, ac ejus Præsidem habere intentionem fundatam super subjectione sibi debita ab omnibus Ecclesiis in ea Dioecesi existentibus, nisi probent se exemptas; à jure autem *competente Episcopo*, & Ecclesiæ Cathedrali, ad *Parochum* & Ecclesiam *Parochialem* est argumentum diversi ad diversum; & dispositionis odiosæ (quale est onus subjectionis) extensio ultra casum expressum; nec denique juvat c. *Constitutus*. 6. *supr. de Relig. domibus*. Nam loquitur de *Episcopo*, sive de Ecclesia Cathedrali; non de inferiore: & nullibi reperitur jure expressum, quòd in hoc c. à Syndico S. Cæciliæ allegatum fuit, de jure communi Ecclesiam sitam in aliqua Parochia, subiectam esse eidem. Unde Innoc. in cit. c. 2. ubi ait *hoc jus, ubi sit? ignoro.*

Ex eod. c. *dilectus* deducitur. 2. 3051 quòd Confessio Rectoris Ecclesiæ, quæ Collegium non habet, facta in judicio, Ecclesiæ nocet: non item Confessio Ecclesiæ Collegiata, quæ Conventum habet; tunc enim requiritur Confessio totius Collegii, Abb. in cit. c. 2. n. 4. Ratio est, quia Rectori Ecclesiæ, non Collegiatae v. g. Parochialis, competit jus agendi in judicio pro juribus suæ Ecclesiæ: non autem Prælato Ecclesiæ Collegiatae, sine Collegio, seu Conventu, saltem in causis arduis, seu gravis momenti, ideoque neque Confessio solius Prælati obest Ecclesiæ.

Deducitur 3. quòd Confessio exempti coram Judice competente præjudicat plenè exempto confitenti, Ecclesiæque exemptæ, cujus Rector est; sed non Patre, seu Superiori subjectionem possidenti; sic Abbas hic n. 4. & 8. Felinus in c. *Auditus*, de *prescript. n. 25*. hinc juxta istum exemptus potest, si non ex proprio capite, tamen ex persona, & capite Domini, seu Superioris hujusmodi præjudicalem Confessionem irritare. Illud certum est, exemptum sine licentia Summi Pontificis non posse renuntiare exemptioni, ut probat c. *cum tempore*, de arbit.

3053 Deducitur 4. quòd, licet Monasterium, vel Ecclesia mutet statum (quia v.g. ex Regulari fit Secularis, aut vice versâ) non idcirco amittat subjectionem vel exemptionem: sed maneat subjecta illi, cui prius fuit; vel exempta, sicut prius, ut docet Joann. Andr. in cit. c. 2. n. 12. & Abbas n. 9. Ex quo inferitur, quòd si Ecclesia non exempta: sed subjecta Episcopo, uniatu Monasterio exempto, maneat subjecta, sicut prius c. ult. de confirm. util. & vice versâ, si Ecclesia exempta, & Romano Pontifici immediatè subjecta, uniatu Ecclesiæ non exemptæ, exemptionem suam non amittat, arg. cit. c. 2. h. t. Sed not. hoc procedere, nisi per unionem transeat plenè in jus alterius, cui unitur, de quo diximus superius, de unione Ecclesiarum.